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Abstrakt
Diplomová práce je zaměřena na požární riziko ve výrobních objektech ve vazbě na požární

bezpečnost staveb dle ČSN 73 0804 [1] a rámcový pohled na požární riziko v zahraničí.

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit výpočetní nástroj pro stanovení požárního rizika

ve výrobních objektech, který bude mít uživatelsky přívětivé prostředí a zefektivní práci.

Práce je rozdělena do několika částí. V první části je popsána samotná teorie a postupy

pro stanovení požárního rizika ve výrobních objektech řešených dle ČSN 73 0804 [1]. Popsány

byly všechny potřebné rovnice a parametry, se kterými výpočetní nástroj pracuje.

V praktické části je nejprve popsán vývoj výpočetního nástroje. Byly vyhledány a popsány

konkurenční programy. Základní souvislosti a postupy výpočetního nástroje reprezentují vývojové

diagramy. Následně je podrobně popsán celý výpočetní nástroj. V další části je ověřena funkčnost

programu pomocí vzorového příkladu. Výsledky jsou porovnány s konkurenčním programem

WINFIRE OFFICE 04.

Závěrečná část diplomové práce je věnována rámcovému porovnání přístupu k požárnímu

riziku v jiných státech. Porovnání je vytvořeno na základě vytvořeného dotazníku se vzorovým

příkladem, který byl rozeslán do projekčních kanceláří mezinárodní společnosti Bilfinger Tebodin,

a to konkrétně do Rumunska, Ruska a Ukrajiny. Podrobněji je popsán přístup k požárním riziku

dle předpisů NFPA.

Klíčová slova

požární bezpečnost staveb; požární riziko; ekonomické riziko; výrobní objekty; stupeň požární

bezpečnosti; NFPA; typy stavebních konstrukcí; vývojový diagram; programování
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Abstract
The diploma thesis is focused on fire risk in industrial buildings in relation on fire protection

of buildings according to ČSN 73 0804 [1] and look at approach to fire risk abroad.

The main aim of this work was to create a calculation tool for the determination of fire risk

in industrial buildings. The calculation tool should have user-friendly interface and make work

more efficient.

The thesis is divided into several parts. The first part describes the theory and algorithms

for the determination of fire risk in industrial buildings according to ČSN 73 0804 [1].

All necessary equations and parameters which the calculation tool uses are described.

The development of the calculation tool is described in the practical part at first. Competitive

programs were searched and described. Flow charts represent basic contexts and processes

of the calculation tool. Subsequently, the calculation tool is described in detail. The next part

verifies the functionality of the program by using a sample calculation. The results are compared

with the competitive program WINFIRE OFFICE 04.

The final part of the thesis deals with comparison of the approach to fire risk in other

countries. The comparison is created by a form with a sample calculation, which was sent to design

offices of the international company Bilfinger Tebodin, specifically into Romania, Russia

and Ukraine. The approach to fire risk according to the NFPA is described in more detail.

Keywords

fire protection of buildings; fire risk; economic risk; industrial buildings; degree of fire safety;

NFPA; construction types; flowchart; programming
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské symboly

DP1, DP2, DP3 Druh konstrukce z hlediska užití hořlavých hmot -

Fo Parametr odvětrání m1/2

F1 Přepočtový parametr odvětrání příslušející průměrnému

požárnímu zatížení m1/2

F2 Přepočtový parametr odvětrání příslušející místně

soustředěnému požárnímu zatížení m1/2

K Součinitel ekvivalentního množství dřeva -

M Hmotnost hořlavých látek kg

P1 Index pravděpodobnosti vzniku a rozšíření požáru -

P2 Index pravděpodobnosti rozsahu škod způsobených požárem -

S Celková půdorysná plocha požárního úseku m2

Sf Povrchová plocha hořlavé látky (výrobku), na níž může

při požáru dojít k odhořívání m2

Sk Povrchová plocha stavebních konstrukcí m2

Smax Mezní půdorysná plocha požárního úseku m2

So plocha otvorů v obvodové a střešní konstrukci požárního úseku m2

Ss Půdorysná plocha požárního úseku s místně soustředěným

požárním zatížením m2

Z Pomocná hodnota pro určení Smax m2

c Měrná tepelná kapacita J·kg-1·K-1

c Součinitel vyjadřující vliv aktivního požárně bezpečnostního

zařízení nebo opatření -

Δc Snižující hodnota součinitele c -

ho Výška otvoru v obvodové nebo střešní konstrukci

požárního úseku m

hs Světlá výška požárního úseku nebo podlaží m

is Index (rychlosti) šíření plamene mm·min–1

k1 Součinitel požární výhřevnosti -

k3 Součinitel závislosti plochy Sk a plochy S -
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k4 Součinitel vlivu tepelně technických vlastností stavebních

konstrukcí ohraničujících požární úsek -

k5 Součinitel vlivu počtu podlaží -

k6 Součinitel vlivu konstrukčního systému objektu -

k7 Součinitel vlivu následných škod;

k8 Součinitel bezpečnosti požární odolnosti stavební konstrukce -

kp1 Součinitel vyjadřující podíl požární výhřevnosti Hp a normové

výhřevnosti H hořlavé látky -

kp2 Součinitel vlivu požárně bezpečnostních zařízení a opatření

omezujících uvolňování tepla z požáru -

m Hmotnost odhořelého množství hořlavé látky, která odhoří

z jednoho m2 jejího povrchu za jednu minutu kg·m–2·min–1

np Celkový počet podlaží -

npn Počet nadzemních podlaží -

npp Počet podzemních podlaží -

p Požární zatížení určené součtem stálého a nahodilého

požárního zatížení kg·m–2

pത Průměrné požární zatížení kg·m–2

pm Místně soustředěné požární zatížení kg·m–2

pn Nahodilé požární zatížení kg·m–2

ps Stálé požární zatížení kg·m–2

p1 Pravděpodobnost vzniku a rozšíření požáru pro daný

druh provozu -

p2 Pravděpodobnost rozsahu škod způsobených požárem

pro daný druh provozu -

vm Výsledná rychlost odhořívání hořlavých látek tvořících

místně soustředěné požární zatížení (vp ≥ vm ≤ vv) kg·min–1

vp Rychlost odhořívání hořlavých látek při požáru řízeném

povrchem paliva (pro místně soustředěné požární zatížení) kg·min–1

vv Rychlost odhořívání hořlavých látek při požáru řízeném

parametrem odvětrání (pro průměrné požární zatížení) kg·min–1
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Řecké symboly

γ Součinitel rychlosti odhořívání kg·m–5/2·min–1

λ Součinitel tepelné vodivosti W·m–1·K–1

ρ Objemová hmotnost kg·m–3

𝜏௘ Ekvivalentní doba trvání požáru min

𝜏̅ Pravděpodobná doba trvání požáru pro průměrné

požární zatížení min

𝜏௠ Pravděpodobná doba trvání požáru pro místně

soustředěné požární zatížení min

𝜏௘̅ Ekvivalentní doba trvání požáru pro průměrné

požární zatížení min

𝜏௘௠ Ekvivalentní doba trvání požáru pro místně soustředěné

požární zatížení min

Zkratky

ČSN Česká technická norma

EPS Elektrická požární signalizace

NFPA The National Fire Protection Association

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

PO Požární odolnost

PÚ Požární úsek

SHZ Stabilní hasicí zařízení

SOZ Samočinné odvětrávací zařízení

SPB Stupeň požární bezpečnosti
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1 Úvod
Každá stavba musí plnit základní požadavky na mechanickou odolnost, požární bezpečnost,

hygienu, ochranu zdraví a životního prostředí, bezpečnost při užívání, ochranu hluku, úsporu

energie a ochranu tepla a na udržitelné využívání přírodních zdrojů. Právě požární bezpečnost

je jedním z nejdůležitějších požadavků na ochranu osob, zvířat a majetku. [2]

1.1 Motivace

Z hlediska požární bezpečnosti je pro navrhování stavby nutné rozdělení stavby

do požárních úseků a stanovení pravděpodobné intenzity případného požáru v těchto úsecích

nebo jejich částech. Pravděpodobnost intenzity případného požáru je stanovena pomocí požárního

rizika. [3] Z výsledného požárního rizika se určují další parametry, jako například stupeň požární

bezpečnosti požárního úseku, z něhož vyplývají následné požadavky na požární odolnost

stavebních konstrukcí. Požární riziko defacto určuje výsledné požární zabezpečení, a proto je jeho

správné stanovení pro požární bezpečnost staveb zásadní.

Motivací ke vzniku této práce je tedy vytvořit spolehlivý výpočetní nástroj, který co nejvíce

omezí vznik nepřesností při stanovování požárního rizika. Zároveň by měl být výpočetní nástroj


[…]

 3166 m2, > 25 persons,
Fo < 0,03
(SHZ => Fo < 0,015)

For storage the smoke exhaust
utile area are 1% from room
area or mechanical ventilation
(art. 5.5.3 P118-99 )

For any fire-hazardous premises
with permanent jobs

For industrial and storage fire-
hazardous premises with
permanent workplaces in
buildings with fire resistance
class IVa, as well as corridors
longer than 15 m and rooms
with an area of more than 55 m2
that do not have natural lighting

Required lowest fire resistance of
external walls:

30 min 15 min (I-III Degree of fire
safety) art. 2.1.9 P118-99

15 minutes 15 minutes 0 min

Required lowest fire resistance of
roof load-bearing construction:

30 min 15 min (III Degree of fire
safety)
30 min (II Degree of fire safety)
45 min (I Degree of fire safety)
art. 2.1.9 P118-99

15 minutes 15 minutes 0 min

Required lowest fire resistance of
internal load-bearing
construction:

30 min columns 30 min /beams 15min
(IV Degree of fire safety)
columns 60 min /beams 45min
(III Degree of fire safety)
columns 120 min /beams 45min
(IV Degree of fire safety)

15 minutes 15 minutes 0 min
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columns 150 min /beams 60min
(IV Degree of fire safety) art.
2.1.9 P118-99

Required lowest fire resistance of
internal dividing wall
construction (applicable for
normal walls not for fire
separation walls):

- 15 min (III Degree of fire
safety)
15 min (III Degree of fire
safety)
30 min (II Degree of fire safety)
30 min (I Degree of fire safety)
art. 2.1.9 P118-99

- 15 minutes 0 min

Required lowest fire resistance of
roof cladding:

15 min 15 min (I Degree of fire safety)
art. 2.1.9 P118-99

15 minutes 15 minutes 0 min

Required lowest fire resistance of
openings:

0 min (fire separation
distances are determined)

Fire resistance of openings only
if are interior doors and
windows, and for the exterior
only if are not minimum
distances between the buildings
according with the norms

the holes must be sealed to the
fire resistance of building
structures

the holes must be sealed to the
fire resistance of building
structures

Evacuation of people3: unprotected escape route escape route inside according
with the fire category and
degree of fire safety and escape
route in one direction or to
directions, for the upper floors
are lower distances

Equipped with smoke exhaust unprotected escape route not protected escape route

depends on: occupant load,
mobility of occupants, route
length and width, way of
evacuation, time of filling
the space with smoke

escape route in one direction
20m (I-II Degree of fire safety)
25m (III-IV Degree of fire
safety)
escape route in two directions
100m (I-II Degree of fire
safety) 80m (III Degree of fire
safety) 50m (IV Degree of fire
safety)

The length of the evacuation
routes is established by
regulatory documents, it is not
required to calculate if the
requirements of regulatory
documents are fulfilled.

The length of the evacuation
path for industrial buildings and
premises is determined by
regulatory documents
depending on the volume of the
room, the category of premises
for fire danger, the degree of
fire resistance of the building
and the density of human flow
(the ratio of the number of
people to the evacuation
passage area)

defined: maximum travel
distance to exits(61m) ,
minimum width of door
openings (560mm)

Fire safety distance4:
(critical density of heat flux 18,5
kW/m2)

4,16 m No fire safety distance
according heat flux

9 m 9 m No specification in the NFPA

depends on: equivalent
duration of fire, dimensions
of fire open areas,
construction system

the minimum distances between
the buildings depends by degree
of fire safety and fire category
(in case of explosion risk)

Installed mandatory fire
distances, depends on the
degree of fire resistance and the
category of premises

Installed mandatory fire
distances, depends on the
degree of fire resistance and the
category of premises

Author of the Fire Safety Design: authorized fire safety
engineer
(for planning and building
permit)

authorized fire safety engineer
(for planning and building
permit)

The State Organization is the
Ministry of Emergency
Situations of Russia and the All-
Russian Scientific Research
Institute of Fire Protection.

The State organizations and
services:
Ukrainian Research Institute of
Civil Protection, Ministry o
Emergency Situations of
Ukraine

unknown

Authorizing officer: the fire brigade (special
department for fire
prevention)

the fire brigade (special
department for fire prevention –
Fire Fighting Authority - ISU)

Territorial divisions of the
Ministry of Emergency
Situations.

Territorial divisions of the State
Emergency Situations.

unknown
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Requirements by insurance
companies (recommended or
obligatory):

None (sometimes only
international, e.g. FM
Global)

None for public buildings, but
almost industrial buildings has
insurance according VdS, FM
Global, NFPA.

None (sometimes only
international, e.g. FM Global)

None (sometimes only
international, e.g. FM Global)

unknown

Source of codes and standards: www.unmz.cz
(for a fee)

https://www.igsu.ro/biblioteca/
(for a fee)

http://www.vniipo.ru/
http://www.mchs.gov.ru/ (free)

Professional regulatory -
legal library TM "Standard
PRO"
(for a fee)

https://www.nfpa.org/
(free)

Other5…
Fire category “C” Fire category Yes. 2х2,5 l/s Yes. 2х2,5 l/s

“A” or “B” – with explosion
risk
“C” with the thermal load upper
than 105 MJ/sqm, and the
electrical station with electrical
equipment with oil more than
60kg or the cables with more
than 3,5kg combustible material
per linear meter.
“D” in the rooms with the
technology which involve the
flames or the sparks
“E” with the thermal load under
105 MJ/sqm (art. 2.1.5 from
P118-99 )

width of 3.5 meters at a distance
of 5 meters from the walls of
the building

The width of the passage for
fire-fighting vehicles is 3.5 m.
The gap from the edge of the
carriageway to the walls of the
building:
- up to 12.0 m - not more than
25.0 m;
- height up to from 12 to 28.0 m
- not more than 8.0 m;
- more than 28.0 m in height -
not more than 10.0 m

10 minutes in the city, 20
minutes in the countryside
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