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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vývoj výpočetního nástroje pro stanovení požárního rizika ve výrobních

objektech
Jméno autora: Jan Musil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu semestru práci pravidelně konzultoval. Aktivně přistupoval k řešení zadaného problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vynikající. Student vypracoval rešerši problematiky, vytvořil výpočetní nástroj v kvalitě odpovídající
(spíše převyšující) komerčně dostupným produktům a podnikl zajímavé dotazníkové šetření v zahraničí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je vynikající. V práci se téměř nevyskytují chyby ani překlepy. Práce (text i vytvořené
výpočetní nástroje) je přehledná a graficky zdařilá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student čerpal poznatky ze studijních podkladů, technických norem a odborné literatury (české i zahraniční). Použité zdroje
jsou náležitě citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Student prokázal, že je schopen samostatně plnit
zadané úkoly. Kladně lze hodnotit aktivitu studenta, iniciativnost, píli a schopnost samostudia při tvorbě
webových aplikací i schopnost jasně a přehledně formulovat dosažené výsledky. Doporučuji, aby student
vytvořené výpočetní aplikace dále rozšířil a zveřejnil, neboť se jedná o profesionálně zvládnuté výstupy využitelné
ve výzkumu i v inženýrské praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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